
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  786/Registro Generale N.  71/Registro di Settore

del  29/08/2018 del  29/08/2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. LIQUIDAZIONE
DI  SPESA  ALL'IMPRESA  "SONDAG  S.R.L."  DI  BARI  E  ALL'IMPRESA
"ENERBUILDING S.R.L.".  CUP: E89D06000010004 - CIG: Z2B2452C13.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 29/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che, con precedente determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.634/R.G.
dell'11/07/2018, è stato:

✔ approvato il computo metrico predisposto dal Prof. Alessandro Reina, Geologo incaricato dall'Impresa
Appaltatrice dei lavori in oggetto, relativo alla esecuzione di perforazioni in sito ammontante
complessivamente ad € 5.566,27, vistato per la congruità dei prezzi dal Direttore dei lavori Ing Giuseppe
Rotondo, agli atti del Settore con n.14480 di prot. del 05/07/2018;

✔ approvato altresì il preventivo di spesa (prezzo unitario di applicazione) predisposto dall'Impresa
“Enerbuilding S.r.l.” appaltatrice dei lavori in oggetto, relativo alla fornitura e posa in opera di miscela
fluida da riempimento ad elevato spandimento, stabile volumetricamente e con caratteristiche geotecniche
controllate ect, ammontante complessivamente ad € 129,03/mc., ribassato dalla medesima impresa ad €
110,00/mc, vistato con parere favorevole sia sulla tipologia del materiale proposto che circa la congruità
del prezzo unitario applicato, dal Direttore dei lavori Ing. Giuseppe Rotondo, agli atti del Settore con
n.14855 del prot. del 10/07/2018;

✔ stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori elencati in dettaglio nel computo metrico predisposto dal
Prof. Alessandro Reina, mediante affidamento diretto all'Impresa Specializzata “Sondag S.r.l.” con sede in
Bari  alla Via Gen. Dalla Chiesa n.14, per l'ammontare complessivo di € 5.009,64 al netto dello sconto del
10% oltre € 1.102,12 per IVA al 22% in uno € 6.111,76 , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs.
n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 13 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei
lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22
del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013,
trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00;

✔ incaricata l’impresa “Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale
e partita IVA 07164650728, che agisce quale impresa capogruppo mandatario del raggruppamento
temporaneo di imprese, appaltatrice dei lavori di realizzazione di una palestra comunale, della fornitura e
relativa posa in opera della  malta cementizia da riempimento (nella quantità effettiva che sarà utilizzata)
al costo ribassato di € 110,00/mc. (come da preventivo presentato), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 13 lett. d) del Regolamento Comunale per
l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18
marzo 2013, trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00;

✔ altresì stabilito che la liquidazione del corrispettivo (a misura) di cui al precedente punto sarebbe avvenuta
in base alla effettiva quantità di miscela fluida utilizzata, da  contabilizzarsi (a consuntivo) a cura dell'Ing.
Giuseppe Rotondo, Direttore dei Lavori in oggetto;

Considerato che le due Imprese incaricate hanno eseguito i lavori di rispettiva competenza;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori di realizzazione di una palestra
comunale, Ing. Giuseppe Rotondo con il quale certifica che “l'intervento accessorio ai lavori di
realizzazione di una nuova Palestra Comunale consistito in n.4 sondaggi tramite trivellazione eseguiti dalla
Sondag srl e iniezioni cementizie fino a rifiuto eseguite dalla Impresa Enerbuilding srl così come previsti
nella determina del Responsabile del Settore dei lavori Pubblici del Comune di Capurso n.634
dell'11/07/2018, è stato regolarmente eseguito e ne liquida l'importo netto di euro 5.009,64 oltre €
1.102,12 per IVA al 22% in uno € 6.111,76 a favore della Sondag S.r.l., nonché l'importo totale di €
4.400,00 oltre € 968,00 per Iva al 22% in uno € 5.368,00 a favore della Enerbuilding S.r.l.”;

Preso atto che con nota PEC in data 25/07/2018 è stato comunicato alle precitate Imprese “Enerbuilding
S.r.l.”, e “Sondag S.r.l.”, che l'aliquota corretta da applicare all'importo dei lavori eseguiti ai sensi della
determinazione n.634/RG dell'11/07/2018 è il 10% e non il 22% come erroneamente in essa indicato;
infatti, a detti lavori, è applicabile l'aliquota IVA agevolata del 10% ai sensi del n.127- quinquies, parte
terza, della tabella A al DPR 633/1972;

Vista la fattura n.2/PA del 25/07/2018 dall'Impresa “Enerbuilding S.r.l. Unipersonale” dell'importo
complessivo di € 4.400,00 oltre € 440,00 per IVA al 10%, in uno € 4.840,00;



Vista la fattura n.19 del 18/07/2018 dall'Impresa “Sondag S.r.l.” dell'importo complessivo di € 5.009,64
oltre € 500,96 per IVA al 10%, in uno € 5.510,60;

Preso atto che per le precitate Società sono stati acquisiti i relativi DURC;

Ritenuto di poter liquidare le precitate fatture;

Visto l’impegno di spesa di € 10.350,60, confermato in data 22 agosto 2018 sulla proposta di
determinazione dal Responsabile del Settore “Economico Finanziario”  imputato all'Intervento 2.04.03.01 –
Missione 6 – Progr. 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000 “Costruzione palestra comunale” –  Impegno
n.11/2018;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il  D.Lgs n.50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori di realizzazione di una
palestra comunale, Ing. Giuseppe Rotondo con il quale certifica che “l'intervento accessorio ai lavori di
realizzazione di una nuova Palestra Comunale consistito in n.4 sondaggi tramite trivellazione eseguiti
dalla Sondag S.r.l. e iniezioni cementizie fino a rifiuto eseguite dalla Impresa Enerbuilding srl così
come previsti nella determina del Responsabile del Settore dei lavori Pubblici del Comune di Capurso
n.634 dell'11/07/2018, è stato regolarmente eseguito e ne liquida l'importo netto di euro 5.009,64
oltre € 1.102,12 per IVA al 22% in uno € 6.111,76 a favore della Sondag S.r.l., nonché l'importo totale
di € 4.400,00 oltre € 968,00 per Iva al 22% in uno € 5.368,00 a favore della Enerbuilding S.r.l.”.

3) Di prendere atto che l'aliquota corretta da applicare all'importo dei lavori eseguiti ai sensi della
determinazione n.634/RG dell'11/07/2018 è il 10% e non il 22% come erroneamente in essa indicato;
infatti, a detti lavori, è applicabile l'aliquota IVA agevolata del 10% ai sensi del n.127- quinquies, parte
terza, della tabella A al DPR 633/1972.

4) Di liquidare in favore dell'Impresa “Enerbuilding S.r.l. Unipersonale” con sede in Bari a tacitazione di
ogni suo diritto ed avere per l'esecuzione di iniezioni cementizie fino a rigetto di idonea miscela fluida
da riempimento ect, (per un totale di 40 mc), la somma complessiva di € 4.840,00, giusta fattura
n.2/PA del  25/07/2018.

5) Di liquidare in favore dell'Impresa “Sondag S.r.l.” con sede in Bari a tacitazione di ogni suo diritto ed
avere per l'esecuzione di apposite perforazioni, la somma complessiva di € 5.510,60, giusta fattura
n.19 del 18/07/2018.

6) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT02W0100504013000000022222, intestato alla
Impresa “Enerbuilding S.r.l. Unipersonale” con sede in Bari alla Via S. Matarrese n.58 (P. Iva
07164650728), la somma di € 4.400,00 dando atto che la somma di € 440,00 relativa all'Iva sul
predetto importo sarà versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto
sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).

7) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT82E0578704000001570002058 , intestato alla
Impresa “Sondag S.r.l.” con sede in Bari alla Via Gen. Dalla Chiesa n.14 (C.F./P. Iva 05344490726), la
somma di € 5.009,64 dando atto che la somma di € 500,96 relativa all'Iva sul predetto importo sarà
versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del



D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).

8) Di rimodulare il quadro economico relativo ai  “lavori di realizzazione di una nuova Palestra Comunale”,
nel seguente modo:

9) Di fronteggiare la spesa complessiva di € 10.350,60 (€ 5.510,60 per le perforazioni + € 4.840,00 per le
iniezioni di miscela fluida ) comprensiva di IVA,   con i fondi di cui alla voce B2-quater “Intervento di
miglioramento dell'ammasso roccioso” del quadro economico dell'opera approvato con determinazione
del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.652/R.G. del 17 luglio 2018, imputati all'Intervento
2.04.03.01 – Missione 6 – Progr. 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000 “Costruzione palestra
comunale” –  Impegno n.11/2018.

10) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

11) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

12) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto
nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

   IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
          Ing. Giovanni Resta

QUADRO ECONOMICO

NUOVA PALESTRA COMUNALE
COMUNE DI CAPURSO

VOCE A - LAVORI

A1) IMPORTO LAVORI (A CORPO) € 1.204.847,86 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) € 39.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) (A1+A2) € 1.244.347,86 

VOCE B - SOMME A DISPOSIZIONE

€ 124.434,79 

€ 3.000,00 

€ 3.400,00 

€ 13.000,00 

€ 10.350,60 

€ 5.000,00 

€ 71.500,00 

€ 75.000,00 

€ 6.000,00 

€ 6.380,00 

€ 36.493,60 

€ 26.581,15 

€ 12.000,00 

€ 4.000,00 

€ 1.512,00 

€ 7.000,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 405.652,14 

TOTALE GENERALE (A + B) € 1.650.000,00 

B1) IVA sulle opere da realizzarsi (10 % sulla voce A1 + A2) art. 4 L. 847/64

B2) Commissione giudicatrice (art. 77 D.Lgs. 50/2016)

B2-bis) Verifica interesse archeologico

B2-ter) Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)

B2-quater) Intervento di miglioramento dell'ammasso roccioso ( IVA 10% inclusa )

B3) Allacciamenti alle reti pubbliche degli impianti idrico-fognanti, elettrico e del gas ( IVA inclusa )

B4) Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,coordinatore della sicurezza in fase di progettazione , progettazione della 

sicurezza antincendio, adempimenti in materia di contenimento dei consumi energetici

B5) Competenze professionali per d.l. e contabilità lavori, Cordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, direzione 

operativa e Collaudo tecnico amministrativo ed impiantistico

B6) Collaudo statico

B7) Contributo INARCASSA (2 % - 4% su B4+B5+B6+B13)

B8) IVA 20% - 22% sulle voci (B4+B5+B6+B7+B13)

B9) Imprevisti

B10) Spese per Pubblicità e contributo ANAC (incluso IVA)

B11) Pareri amministrativi (incluso IVA)

B12) Spese per trascrizione/voltura atto di cessione gratuita aree

B13) Spese per accatastamento e certificazione energetica















DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  786/Registro Generale N.  71/Registro del Servizio

del  29/08/2018 del  22/08/2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. LIQUIDAZIONE
DI  SPESA  ALL'IMPRESA  "SONDAG  S.R.L."  DI  BARI  E  ALL'IMPRESA
"ENERBUILDING S.R.L.".  CUP: E89D06000010004 - CIG: Z2B2452C13.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  29/08/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 29/08/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


